
Nº 217, segunda-feira, 13 de novembro de 2017 107ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017111300107

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

OUVIDORIA-GERAL DA UNIÃO

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO
DESCENTRALIZADA

ESPÉCIE: Termo de Execução Descentralizada nº 44/2017 - CGU
Nº PROCESSO: 00190.111532/2017-38.
PARTES: Ministério da Transparência e Controladoria-Geral da
União - CGU, com sede no Setor de Autarquias Sul, Quadra 01,
Bloco 'A', Edifício Darcy Ribeiro, em Brasília-DF, Unidade Gestora
370007/00001 - PROPREVINE, e a Escola de Administração Fa-
zendária - ESAF/MF, Rodovia BR 251 - Km 4 - Lago Sul - Bloco E,
Unidade Gestora 170009/00001.
OBJETO: Prover serviços de alimentação e de recepção para o evento "O
Cidadão 3.0 quer falar com você", realizado pelo Ministério da Trans-
parência e Controladoria-Geral da União na cidade de São Paulo/SP.
RECURSOS: R$14.832,00.
VIGÊNCIA: 31/12/2017.
DATA DE ASSINATURA: 09/11/2017.
SIGNATÁRIOS: Pelo Ministério da Transparência e Controladoria-
Geral da União, Ordenador de Despesas do PROPREVINE, Giovanni
Pacelli Carvalho Lustosa da Costa; Pelo Diretor-Geral da ESAF/MF,
Manuel Augusto Alves Silva.

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE. 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20/2017.
Nº PROCESSO: 00190.101095/2017-44
PARTES: MINISTÉRIO DA TRANSPARÊNCIA E CONTROLA-
DORIA-GERAL DA UNIÃO, com sede no Setor de Autarquias Sul,
Quadra 01, Bloco A, Edifício Darcy Ribeiro, em Brasília-DF, inscrita
no CNPJ sob o nº 26.664.015/0001-48, e o CONSULTOR CARLOS
SOARES, com residência na SHIS QI 23, Conjunto 14, Casa 08,
Lago Sul, Brasília, CEP: 71660-140, inscrito no CPF sob o nº
233.360.647-91.
OBJETO: Alteração da CLÁUSULA OITAVA - "DA COORDENA-
ÇÃO DO PROJETO", que passa ter a seguinte redação: "A CON-
TRATANTE designa o Coordenador-Geral de Governo Aberto e Trans-
parência, como Coordenador da CONTRATANTE, que será respon-
sável pela coordenação das atividades contempladas neste Contrato.
RECURSOS: Alteração sem ônus.
VIGÊNCIA: 07/11/2017 a 01/07/2018.
DATA DE ASSINATURA: 07/11/2017.
SIGNATÁRIOS: O Ordenador de Despesas do Programa de For-
talecimento da Prevenção e Combate à Corrupção na Gestão Pública
Brasileira - PROPREVINE GIOVANNI PACELLI CARVALHO
LUSTOSA DA COSTA e o CONSULTOR CARLOS SOARES.

Ministério da Transparência e
Controladoria-Geral da União

.

SECRETARIA EXECUTIVA
DEPARTAMENTO NACIONAL DE TRÂNSITO

EXTRATOS DE TERMOS DE AUTORIZAÇÃO

PROCESSO Nº 80000.032908/2017-78, ESPÉCIE: Termo de Au-
torização nº 184/2017. PARTE AUTORIZANTE: Departamento Na-
cional de Trânsito - DENATRAN. CNPJ nº 05.465.986/0001-99.
PARTE AUTORIZADA: SECRETARIA DE SEGURANÇA, DEFE-
SA SOCIAL E TRÂNSITO DE SÃO JOSÉ por meio da PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ/SC, inscrita no CNPJ nº
82.892.274/0001-05, OBJETO: O acesso e a disponibilização ele-
trônica de dados dos sistemas e subsistemas informatizados do De-
partamento Nacional de Trânsito - DENATRAN. DATA DE AS-
SINATURA: 08 de novembro de 2017.

PROCESSO Nº 80000.116941/2016-79, ESPÉCIE: Termo de Au-
torização nº 185/2017. PARTE AUTORIZANTE: Departamento Na-
cional de Trânsito - DENATRAN. CNPJ nº 05.465.986/0001-99.
PARTE AUTORIZADA: BUONNY PROJETOS E SERVIÇOS DE
RISCOS SECURITÁRIOS LTDA., inscrita no CNPJ nº
06.326.025/0001-66, OBJETO: O acesso e a disponibilização ele-
trônica de dados dos sistemas e subsistemas informatizados do De-
partamento Nacional de Trânsito - DENATRAN. DATA DE AS-
SINATURA: 09 de novembro de 2017.

Ministério das Cidades
.

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS
LOGÍSTICOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 21/2017 - UASG 560010

Nº Processo: 80000026309201553. PREGÃO SRP Nº 10/2017. Con-
tratante: MINISTERIO DAS CIDADES -.CNPJ Contratado:
11038368000165. Contratado : DISRUPTEC BRASIL LTDA - ME -
.Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento de
solução de segurança de gerenciamento de credenciais de alto pri-
vilégio. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 09/11/2017 a
08/11/2018. Valor Total: R$735.105,00. Fonte: 100000000 -
2017NE800539. Data de Assinatura: 09/11/2017.

(SICON - 10/11/2017) 560010-00001-2017NE800008

COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS
SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS

DE BELO HORIZONTE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 032/CBTU/STU-BH/2017. CONTRATANTE:
COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS - CBTU.
CONTRATADA: CORREIOS. OBJETO: Prestação, pela ECT, de ser-
viços e venda de produtos, que atendam às necessidades. PROCES-
SO: PRC-01845/2017. NATUREZA DE DESPESA: 33.90.39. PRA-
ZO: 12 meses. DATA DE ASSINATURA: 31.10.2017. SIGNATÁ-
RIOS: Pela CBTU - Miguel da Silva Marques e Eduardo Oliveira
Coimbra. Pela CONTRATADA - Juarez Pinheiro Coelho Junior e
Ana Alice Bastos de Souza

SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS
DE MACEIÓ

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Termo Aditivo nº 1 ao Contrato nº 0020/2016/CBTU/STU-
MAC CONTRATANTE: CBTU/STU-MAC, CNPJ 42.357.483/0011-
06 - CONTRATADA: SOUZA E MACEDO LTDA, CNPJ
08.418.121/0001-60 - OBJETO: Prorrogação do contrato por 09 (no-
ve) meses, a contar do dia 05/10/17, encerrando-se em 05/07/2018.
Assinam pela CONTRATANTE: Marcelo de Aguiar Gomes e Ariana
Buarque de A. Andrade e pela CONTRATADA: Rodrigo Macedo de
Souza. ASSINATURA: 05 de Outubro de 2017.

Espécie: Termo Aditivo nº 8 ao Contrato nº 0012-15/CBTU/STU-
MAC - CONTRATANTE: CBTU/STU-MAC, CNPJ
42.357.483/0011-06 - CONTRATADA: ARGUS INDÚSTRIA CO-
MÉRCIO E SERVIÇOS GERAIS LTDA, CNPJ: 04.791.213/0001-30
- OBJETO: Acréscimo quantitativo em 7,39% do contrato a partir de
06 de novembro de 2017. Assinam pela CONTRATANTE: Marcelo
de Aguiar Gomes e Ariana Buarque de Araújo Andrade e pela CON-
TRATADA: Bruno Robalinho de Barros. ASSINATURA: 25 de ou-
tubro de 2017.

SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS
DE NATAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2017 - UASG 275066

Nº Processo: 048/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Serviço de coleta
e destinação final para resíduos perigosos da CBTU/STU-NAT Total
de Itens Licitados: 00002. Edital: 13/11/2017 de 08h00 às 12h00 e de
13h00 às 17h00. Endereço: Praça Augusto Severo, 302 Ribeira NA-
TAL - RN ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/275066-05-
16-2017. Entrega das Propostas: a partir de 13/11/2017 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 27/11/2017 às
11h00 no site www.comprasnet.gov.br.

KAYO EMYGDIO DIAS
Pregoeiro

(SIDEC - 10/11/2017) 275066-27209-2017NE000055

SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS
DE RECIFE

AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 74/2017

PREGAO ELETRONICO Nº 074/GOLIC/2017/CB-
TU/STU/REC Objeto: "AQUISIÇÃO DE CARTUCHOS PARA
PLOTTER" Torna publico para fins de conhecimento dos interessados
que o referido processo foi HOMOLOGADO pelo Superintendente
Regional de Trens Urbanos do Recife, a empresa: GRAPHIX COM E
SERV. LTDA, CNPJ05.445.654/0001-42, para o Lote único, no valor
total de R$ 1.100,00 (Hum Mil e Cem Reais).

PREGÃO ELETRÔNICO No- 30/2017

PREGAO ELETRONICO Nº 030/GOLIC/2017/CB-
TU/STU/REC Objeto: "AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE USO DO-
MÉSTICO E TECIDO MURIM" Torna publico para fins de co-
nhecimento dos interessados que o referido processo foi HOMO-
LOGADO pelo Superintendente Regional de Trens Urbanos do Re-
cife a empresa: DM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA., CNPJ
07.187.328/0001-08, para o Lote I, no valor total de R$ 46.950,00
(Quarenta e seis mil, novecentos e cinquenta reais) e Lote II no valor
total de R$ 8.900,00 (Oito Mil e Novecentos Reais).

PREGÃO ELETRÔNICO No- 49/2017

PREGAO ELETRONICO Nº 049/GOLIC/2017/CB-
TU/STU/REC Objeto: "AQUISIÇÃO DE ROLAMENTOS E COR-
REIAS " Torna publico para fins de conhecimento dos interessados
que o referido processo foi HOMOLOGADO pelo Superintendente
Regional de Trens Urbanos do Recife a empresa: ROLEMAIS COM
DE ROLAMENTOS-ME, CNPJ 10.828.751/0001-54, para o Lote
único, no valor total de R$ 23.023,71 (Vinte Três Mil, Vinte e Três
Reais e Setenta e Um Centavos).

MÁRCIO CARVALHO DA SILVA XAVIER
Pregoeiro

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 79/2017

PREGAO ELETRONICO Nº 079/GOLIC/2017 /CB-
TU/STU/REC Nº BB 696677 Objeto: AQUISIÇÃO DE MESA HI-
DRAULICA, PORTA PALLETE E CANCELA. Torna publico para
fins de conhecimento dos interessados que no dia 24/11/2017 ás
15:30 h horário de Brasília se dará a Abertura de Proposta de Preços
do Pregão em epígrafe. Data limite para recebimento das propostas
24/11/2017 até 15:00h. Maiores informações pelos fones
0XX8121028520 ou 21028521 ou pelo Site www.licitacoes-
e.com.br

HUGO LEONARDO LOPES DE SOUZA
Pregoeiro

PREGÃO ELETRÔNICO No- 88/2017

PREGAO ELETRONICO Nº 088/GOLIC/2017 /CB-
TU/STU/REC Nº BB 696253 Objeto: CONTRATAÇÃO DE SER-
VIÇO DE MANUTENÇÃO DE MUROS AO LONGO DA FAIXA
DE DOMÍNIO DA CBTU. Torna publico para fins de conhecimento
dos interessados que no dia 24/11/2017 ás 11:30 h horário de Brasília
se dará a Abertura de Proposta de Preços do Pregão em epígrafe. Data
limite para recebimento das propostas 24/11/2017 até 10:30h. Maiores
informações pelos fones 0XX8121028520 ou 21028521 ou pelo Site
w w w. l i c i t a c o e s - e . c o m . b r

SERGIO ROBERTO SOARES PEREIRA
Pregoeiro

PREGÃO ELETRÔNICO No- 143/2017

PREGAO ELETRONICO Nº 143/GOLIC/2017 /CB-
TU/STU/REC Nº BB 697083 Objeto: AQUISIÇÃO DE LÂMINA
DE CONTATO PARA TREM DE UNIDADE ELETRICA TUE. Tor-
na publico para fins de conhecimento dos interessados que no dia
24/11/2017 ás 11:30 h horário de Brasília se dará a Abertura de
Proposta de Preços do Pregão em epígrafe. Data limite para re-
cebimento das propostas 24/11/2017 até 10:30h. Maiores informações
pelos fones 0XX8121028520 ou 21028521 ou pelo Site www.lici-
tacoes-e.com.br

LUIZ EUGÊNIO DE CARVALHO FREIRE
Pregoeiro

PREGÃO ELETRÔNICO No- 125/2017

PREGAO ELETRONICO Nº 125/GOLIC/2017 /CB-
TU/STU/REC Nº BB 697015 Objeto: AQUISIÇÃO DE ACESSÓ-
RIOS PARA O SISTEMA DATABUS DE VEÍCULOS LEVES SO-
BRE TRILHOS-VLT. Torna publico para fins de conhecimento dos
interessados que no dia 24/11/2017 ás 16:00 h horário de Brasília se
dará a Abertura de Proposta de Preços do Pregão em epígrafe. Data
limite para recebimento das propostas 24/11/2017 até 15:00h. Maiores
informações pelos fones 0XX8121028520 ou 21028521 ou pelo Site
w w w. l i c i t a c o e s - e . c o m . b r

GABRIEL DE OLIVEIRA RODRIGUES
Pregoeiro

PREGÃO ELETRÔNICO No- 130/2017

PREGAO ELETRONICO Nº 130/GOLIC/2017 /CBTU/STU/REC
Nº BB 697213 Objeto: CONTRATAÇÃO DE CURSO DE TREINAMENTO
EM ULTRASSOM PARA TRILHOS. Torna publico para fins de conheci-
mento dos interessados que no dia 24/11/2017 ás 11:00 h horário de Brasília se
dará a Abertura de Proposta de Preços do Pregão em epígrafe. Data limite para
recebimento das propostas 24/11/2017 até 10:00h. Maiores informações pelos
fones 0XX8121028520 ou 21028521 ou pelo Site www.licitacoes-e.com.br

FLÁVIA LÚCIA MUNIZ PACHECO
Pregoeiro

fernandacs
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-11-13T05:39:04-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




